
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33731 Quarta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2018 

com zelo e transparência, no âmbito desta FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ/FASEPA, às 
atribuições, responsabilidade e competências de Autoridade de 
Gerenciamento. A Revogação de cessão da servidora a contar 
de 01.07.2018.

PORTARIA Nº. 1150 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.
DESIGNAR, a servidora NEUZA PEREIRA DA SILVA matrícula nº. 
3192253/1, ocupante do cargo TECNICA DE CONTABILIDADE, 
para exercer, com zelo e transparência, no âmbito desta FUNDA-
ÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ/FASEPA, ás 
atribuições, responsabilidade e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, a contar dia 02/07/2018.

PORTARIA Nº. 1149 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº. 1105/2018 de 
17/10/2018, publicada no DOE 336722 de 18/10/2018, que 
designou o servidor FÁBIO ANDREY SANTOS DA SILVA, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, sem ônus 
para administração, na ausência do Titular, nos períodos de 15 a 
16 e 22 a 23 de outubro de 2018.

PORTARIA Nº. 1151 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.
DESIGNAR, a servidora SILVIA DE NAZARÉ GOMES SAMPAIO 
matrícula nº. 57195159/1, ocupante do cargo MONITOR, para 
responder pela GERENCIA DO SAS (Coordenadoria de Atendi-
mento Social I), com ônus para administração durante o impe-
dimento da titular ODETE VANZELER SABÁ, que estará de férias 
no período do dia 05/11/2018 a 04/12/2018.

PORTARIA Nº. 1153 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
PRORROGAR CESSÃO, do servidor, JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO 
matrícula nº. 3215342/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, para SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
SESPA, com ônus para o órgão de destino. A cessão do servidor 
por um período de 24 meses, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº. 1154 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
PRORROGAR CESSÃO, do servidor, FRANCISCO CARLOS DO 
CANTO LOPES matrícula nº. 3208966/1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR TÉCNICO, lotado na Fundação de Atendimento Socio-
educativo do Pará - FASEPA, para SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA - SESPA, com ônus para o órgão de destino. A 
cessão do servidor por um período de 24 meses, a contar da data 
da publicação.

PORTARIA Nº. 1155 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
PRORROGAR CESSÃO, do(a) servidor(a), IRANILDES DA SILVA 
TEIXEIRA matrícula nº. 6725064/2, ocupante do cargo de MONI-
TOR, lotado na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará 
- FASEPA, para SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
SESPA, com ônus para o órgão de destino. A cessão do servidor 
por um período de 24 meses, a contar da data da publicação. 
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 377970
PORTARIA Nº. 1158 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCA-
TIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 2012, publicado 
no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e Considerando o dispos-
to no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
CONSIDERANDO
O Contrato Administrativo nº 22/2018, oriundo do Pregão Ele-
trônico nº.  011/2018/FASEPA fi rmado com a empresa Comer-
cial L Q Saldanha EIRELI - EP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
24.049.957/0001-90, cujo objeto é a aquisição de gêneros pere-
cíveis, para atender as necessidades das unidades operacionais 
da Instituição de Belém e Mesorregião, Marabá e Santarém, pelo 
período de 12 meses;
Considerando os termos dos Pareceres Jurídicos nº 289/2018 
e 316/2018 da PROJUR – Procuradoria Jurídica da FASEPA, no 
processo nº 2018/114043;
Considerando que o motivo ensejador do julgamento perante a 
empresa COMERCIAL L. Q. SALDANHA EIRELI-EPP, publicado no 
DOE nº 33699/2018 de 13.09.2018 foi apresentação de docu-
mento falso para habilitar-se ao certame licitatório, ferindo di-
versas obrigações contratuais e legais (Lei Geral de Licitações e 
normas regulamentares referentes ao Pregão);
CONSIDERANDO o relato da CPL apresentado às fl s. 373, que 
evidencia o nítido indicio de falsifi cação de documento público, 
corroborado pelo  relato  nas  fl s.  364/366,  exarado  pela  Co-
ordenação  de  Vigilância  Sanitária  da  Secretaria  Municipal  
de  Saúde de Ananindeua – SESAU, e os documentos de fl s. 
370/372;
CONSIDERANDO que, uma vez notifi cada (fl . s.382), não se de-
sincumbiu de comprovar a veracidade do licenciamento sanitário, 
aduzindo que o documento foi feito sob a responsabilidade de 
despachante e que teria sido vitima de um golpe (fl s. 383/396);
CONSIDERANDO a regularidade do presente processo adminis-
trativo, tendo sido observados os princípios do devido processo 
legal, da ampla defesa e do contraditório, consoante apurado 
em Parecer Jurídico nº289 de fl s. 398/404v; e nº319 de fl s.415
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 58, IV e 87, I a IV am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 c/c com o art. 7.º da lei federal 
nº. 10.520/2002, art. 11 da lei estadual nº. 6474/2002; art. 29 

da lei estadual nº. 2069/06 e por fi m, nas disposições contra-
tuais - Cláusulas 16; 16.1; 16.2 do Contrato Administrativo nº. 
22/2018.
R E S O L V E: Negar provimento ao pedido da recorrente, man-
tendo-se inalterada a decisão proferida anteriormente, relacio-
nada a:
a) Rescisão unilateral do contrato, com fundamento no art.79,I 
da lei federal nº. 8.666/93;
b) Aplicação de penalidade – multa no valor de 0,5% sobre o 
valor total do contrato atual, estabelecida na cláusula 16 do con-
trato administrativo nº22/2018;
c) Penalidade de impedimento de licitar e contratar com a Admi-
nistração Pública e o descredenciamento do SICAF, com funda-
mento no art.7ºda Lei Estadual nº. 10.520/02 c/c com o art.11 
da lei 6.474/2002 e art.29 do decreto 2.069/06 e cláusulas 16.3 
e 16.4 do contrato administrativo nº 022/018, pelo prazo de 02 
anos e descredenciamento do SICAF, com base no art.7° da lei 
n°.10.520/02 na Legislação Estadual, em especial o art. 11 da 
Lei n°.6.474/202, art. 29 do Decreto n°.2.069/06, bem como as 
clausulas 16.3 e 16.4 do contrato fi rmado;
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS- PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 377937

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1402, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
Processo nº 483446/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM MA-
RABÁ, em audiência designada judicialmente. 
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: DOM ELISEU/PA
PERÍODO: 20/11/2018 a 20/11/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: ESTEFANIA NUNES DE SOUZA, PEDAGOGA, 
Matricula 5941850/1, JOSÉ DE CASTRO, MOTORISTA Matricu-
la 5899680/2, JOSUE IVAN MELO COSTA, MONITOR, Matricu-
la 5942359/1 e WELITON BARBOSA LIMA, MONITOR, Matricula 
5918776/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 378142
PORTARIA Nº 1399, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

Processo nº 479364/2018.
OBJETIVO: Escoltar jovem, custodiado no CIJAM, em audiência 
designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 15/10/2018 a 16/10/2018. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: NILTON SANTOS DA SILVA, 3º SGT/PM, Matricu-
la 5584795/1, e ALEX FERREIRA DA ROCHA, CB/PM, Matricula 
57221879/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 377750
PORTARIA: 1403- DO DIA 30/10/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente, para ser entregue a família 
(Proc.479668/2018-Mem 1842/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): PRISCILA SILVA DOS ANJOS
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 55586345/ 1 
SERVIDOR : MARCELO MENDES ALMEIDA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5918587/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23/10/2018 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 378088
PORTARIA Nº 1402, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

Processo nº 483446/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM MA-
RABÁ, em audiência designada judicialmente. 
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: DOM ELISEU/PA
PERÍODO: 20/11/2018 a 20/11/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: ESTEFANIA NUNES DE SOUZA, PEDAGOGA, Ma-
tricula 5941850/1, JOSÉ DE CASTRO, MOTORISTA Matricula 
5899680/2, JOSUE IVAN MELO COSTA e WELITON BARBOSA 
LIMA, MONITOR, Matricula 5918776/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 378085
PORTARIA Nº 1398, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

Processo nº 475337/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado na UASE/BNV, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 07/11/2018 a 07/11/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: REGINA CÉLIA MENDES DOS SANTOS, ASSIS-
TENTE SOCIAL, Matricula 5898469/3, FÁBIO JOSÉ COSTA PAM-
POLHA, MONITOR, Matricula 57207255/3, e HAROLDO ESTÁCIO 
DE ASSIS LARANJEIRA, MOTORISTA, Matricula 5914002/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 377739

PORTARIA Nº 1400, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.
Processo nº 483947/2018.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para atender aos serviços de 
emissão de crachás dos servidores, como também formular ma-
téria para divulgação das ações realizadas no CIAM MARABÁ.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA
PERÍODO: 05/11/2018 a 09/11/2018. – (4,5) DIÁRIAS.
SERVIDORES: TIAGO HENRIQUE DA SILVA FURTADO, ASSES-
SOR DE GABINETE, Matricula 73504369/2 e ELAINE FRANCO 
COELHO FALCÃO, MONITOR, Matricula 54191511/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 377924
PORTARIA Nº 1401, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018.

Processo nº 481573/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente custodiado no CIAM MARA-
BÁ, em audiência designado judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: PORTO DE MOZ/PA.
 Período: 05/11/2018 a 09/11/2018 – (4,5) DIÁRIAS.
SERVIDORES: CHARLES DOS SANTOS FERREIRA, MONITOR, 
Matricula 6400692/2, JADSON WILAME LIMA SALES, MOTORIS-
TA, Matricula 5943213/1, e LUCINEY PEDROSO DE LIMA, TÉCNI-
CO SOCIAL, Matricula 5938593/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 378046

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR –
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 1372/2018, Publicação 375939/2018, Pro-
cesso 473012/2018, o servidor Helvio dos Santos Ripardo, Mo-
torista, matricula 57211697/3, POR, JOSÉ DE RIBAMAR PONÇA-
DILHA, MOTORISTA, Matricula 6045551/1, na viagem ao muni-
cípio de MARABÁ/PA, no período de 05 a 09/11/2018, conforme 
MEMO.207/2018-GZET.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 378074
LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº. 1139 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018, 
Servidora YVONE DE SOUZA BARBOSA, Laudo 31411/2018, 
Matricula 3196682/1, Cargo MONITOR, Período 01.09.2018 A 
30.11.2018;
PORTARIA Nº. 1140 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018, 
Servidora MARGARETE CORDEIRO DOS SANTOS, Laudo 194711 
A/1, Matricula 5634059/2, Cargo MONITOR, Período 22.05.2018 
A 29.05.2018;
PORTARIA Nº. 1142 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018, Servidora 
ARLENE BRITO DE MORAES, Laudo 43046, Matricula 54195579/1, 
Cargo PSICOLOGO, Período 10.09.2018 A 08.11.2018;
PORTARIA Nº. 1143 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018, Servidor 
CARLOS ALBERTO PARENTE DE OLIVEIRA, Laudo 42984, 
Matricula 3196259/1, Cargo AUXILIAR TECNICO, Período 
16.09.2018 A 22.09.2018;
PORTARIA Nº. 1144 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018, 
Servidor DANIELE SOCORRO MELO DA SILVA, Laudo 43050, 
Matricula 57200388/1, Cargo MONITOR, Período 16.08.2018 A 
24.09.2018;
PORTARIA Nº. 1145 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018, 
Servidor JOSE MARIA FERREIRA DA SILVA, Laudo 43034, 
Matricula 54190297/1, Cargo MONITOR, Período 16.08.2018 A 
06.10.2018;

PRORROGAÇÃO LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1141 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018, Servidor 
KLARC PASTANA DE SOUZA, Laudo 43096, Matricula 54182057/2, 
Cargo MONITOR, Período 01.09.2018 A 29.12.2018;
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente

Protocolo: 377679
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO CONTRATO AD-

MINISTRATIVO N°.05/16; EXERCÍCIO: 2018; DATA DA 
RESCISÃO: A CONTAR DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.

Objeto: a rescisão amigável do contrato n°.05/16, com anuência 
de ambas as partes, que possui o escopo contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços eventuais de ma-
nutenção predial, preventiva e corretiva, dos órgãos e entidades 
participantes deste processo, em conformidade com as especifi -
cações, qualidades e efi ciência e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência - Anexo I do Edital ; FUNDAMENTO LE-
GAL: Artigos 78 e 79, incisos II, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993.
PARTES: FASEPA E ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA – EPP, 
com CNPJ/MF. nº. 06.0001.738/0001-50, com sede na Rodovia 
Arthur Bernardes, Pass. Santo Antônio n°.29, Pratinha – CEP 
66.825-140
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/Pre-
sidente-FASEPA.

Protocolo: 377939


